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Ordinea de zi a ședinței Comitetului de reglementare din data de 29.10.2024 

 

1. Proiect de decizie și raport privind acordarea Autorizaţiei de înfiinţare solicitate de 
societatea ENERGIE VERDE LIPOVA S.R.L. pentru realizarea noii capacităţi energetice 
Centrala Electrică Fotovoltaică (CEF) Energie Verde Lipova; 

2. Proiect de decizie și raport privind acordarea Autorizaţiei de înfiinţare solicitate de 
societatea ENERGY SOLAR NRG S.R.L. pentru realizarea noii capacităţi energetice 
Centrala Electrică Fotovoltaică (CEF) Mihăești 1; 

3. Proiect de decizie și raport privind acordarea Autorizaţiei de înfiinţare solicitate de 
societatea ENERGY SOLAR NRG S.R.L. pentru realizarea noii capacităţi energetice 
Centrala Electrică Fotovoltaică (CEF) Mihăești 2; 

4. Proiect de decizie și raport privind modificarea Autorizaţiei de înfiinţare nr. 1148 pentru 
retehnologizarea capacităţii energetice CHE  Dimitrie Leonida - Stejaru, acordate Societății 
de Producere a Energiei Electrice în Hidrocentrale (S.P.E.E.H.) HIDROELECTRICA S.A. 
prin Decizia preşedintelui ANRE nr. 2157 din 21.10.2015; 

5. Proiect de decizie și raport privind modificarea Autorizaţiei de înfiinţare nr. 1263 pentru 
realizarea noii capacităţi energetice Centrala Electrică Fotovoltaică (CEF) Filiași 2, 
acordată prin Decizia președintelui ANRE nr. 225 din 08.02.2023 societății POWER 
REGENERABIL ENERGY SRL; 

6. Proiect de decizie și raport privind modificarea Autorizaţiei de înfiinţare nr. 1379 pentru 
realizarea noii capacităţi energetice Centrala Electrică Fotovoltaică (CEF) Apold, acordată 
prin Decizia președintelui ANRE nr. 2819 din 13.12.2023 societății  APOLD GREEN 
ENERGY SRL; 

7. Proiect de decizie și raport privind modificarea Autorizaţiei de înfiinţare nr. 1383 pentru 
realizarea noii capacităţi energetice Centrala Electrică Fotovoltaică (CEF) Vulcan Value 
Centre, acordată prin Decizia președintelui ANRE nr. 91 din 23.01.2024 societății 
VULCAN VALUE  CENTRE SRL; 

8. Proiect de decizie și raport privind confirmarea încadrării sistemului de distribuţie din 
incinta centrului comercial Parklake, situat în municipiul București, exploatat de către 
societatea PLENERG  S.R.L., ca sistem de distribuție închis; 

9. Proiect de decizie și raport privind acordarea licenţei  pentru exploatarea comercială a 
capacităţilor de producere a energiei electrice, societăţii FAN COURIER EXPRESS SRL; 

10. Proiect de decizie și raport privind acordarea licenţei pentru exploatarea comercială a 
capacităţilor de producere a energiei electrice SOCIETĂȚII NAŢIONALE 
”NUCLEARELECTRICA” S.A.; 

11. Proiect de decizie și raport privind acordarea licenţei pentru activitatea de furnizare a 
energiei electrice, societăţii  NEXT ENERGY DISTRIBUTION S.R.L.; 

12. Proiect de decizie și raport privind acordarea licenţei pentru activitatea de furnizare a 
energiei electrice, societăţii MET ROMÂNIA ENERGY SA; 

13. Proiect de decizie și raport privind modificarea Licenţei nr. 1117 pentru exploatarea 
comercială a capacităţilor de producere a energiei electrice, acordate societăţii EOLICA 
DOBROGEA ONE SA prin Decizia preşedintelui ANRE nr. 2772/31.10.2012; 
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14. Proiect de decizie și raport privind modificarea Licenţei nr. 2078 pentru activitatea de 
furnizare a energiei electrice, acordate societăţii ENGIE ROMANIA SA, prin Decizia 
preşedintelui ANRE nr. 318/28.02.2018; 

15. Proiect de decizie și raport privind modificarea Licenţei nr. 2492 pentru exploatarea 
comercială a capacităţilor de producere a energiei electrice, acordate societăţii EVORA 
CENTER  S.R.L.  prin Decizia preşedintelui ANRE nr. 1258 din 26.06.2024; 

16. Proiect de decizie și raport privind acordarea licenţei pentru desfăşurarea activităţii de 
trader a gazelor naturale operatorului economic ENDEX EOOD; 

17. Proiect de decizie și raport privind confirmarea dreptului de participare la pieţele de gaze 
naturale din România pentru desfăşurarea activităţii de trader de gaze naturale, operatorului 
economic MOL Commodity Trading Korlatolt Felelossegu Tarsasag; 

18. Proiect de decizie și raport privind confirmarea dreptului de participare la pieţele de gaze 
naturale din România pentru desfăşurarea activităţii de furnizare a gazelor naturale, 
operatorului economic BULGARGAZ EAD; 

19. Proiect de decizie și raport privind modificarea Licenţei nr. 1835 pentru desfăşurarea 
activităţii de operare a sistemului de distribuţie a gazelor naturale, în sensul actualizării 
caracteristicilor tehnice ale sistemului de distribuţie din satul Lânga, aparţinător comunei 
Pieleşti, judeţul Dolj şi a includerii satului Câmpeni, aparţinător comunei Pieleşti, judeţul 
Dolj, solicitată de operatorul economic MEGACONSTRUCT S.A.; 

20. Proiect de decizie și raport privind modificarea Licenţei nr. 1872 pentru desfăşurarea 
activităţii de operare a sistemului de distribuţie a gazelor naturale, în sensul actualizării 
caracteristicilor tehnice ale obiectivelor amplasate în satul Chiribiş, aparţinător comunei 
Tăuteu, judeţul Bihor şi includerii satelor Tăuteu şi Poiana, aparţinătoare comunei Tăuteu, 
judeţul Bihor, solicitată de operatorul economic PREMIER ENERGY S.R.L.; 

21. Proiect de decizie și raport privind prelungirea valabilităţii Licenţei nr. 2311 pentru 
desfăşurarea activităţii de furnizare a gazelor naturale al cărei titular este operatorul 
economic DACIA ENERGY SOLUTIONS S.R.L.; 

22. Proiect de decizie și raport privind acordarea licenței pentru prestarea serviciului public de 
alimentare cu energie termică, solicitată de operatorul economic ENERGOTERM S.A.; 

23. Proiect de ordin și referat de aprobare a tarifelor reglementate pentru prestarea serviciului 
de distribuție a gazelor naturale realizat de Societatea ANTOPREST ACTIV S.R.L.; 

24. Proiect de ordin și referat de aprobare pentru modificarea Ordinului președintelui 
Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei nr. 42/2024 privind aprobarea 
tarifelor reglementate pentru prestarea serviciului de distribuție, realizat de Societatea 
PREMIER ENERGY - S.R.L.; 

25. Proiect de aviz și referat de avizare privind modificarea tarifelor serviciilor de transport, 
distribuție şi furnizare a energiei termice în Municipiul Suceava, pentru operatorul S.C. 
THERMONET S.R.L.; 

26. Proiect de decizie și referat de aprobare a documentului “Anexa specifică pentru granița 
zonei de ofertare România – Serbia la Regulile de alocare armonizate a drepturilor de 
transport pe termen lung”; 

27. Proiect de decizie și referat de aprobare a documentelor “Reguli de Alocare Zilnică pentru 
Alocarea Coordonată a Capacității Interzonale la frontiera dintre Zonele de Ofertare ale 
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C.N.T.E.E. Transelectrica SA și EMS AD Beograd” şi “Reguli de Alocare Intrazilnică 
pentru Alocarea Coordonată a Capacității Interzonale la frontiera dintre Zonele de Ofertare 
ale C.N.T.E.E. Transelectrica SA și EMS AD Beograd”; 

28. Proiect de decizie și referat de aprobare privind acordarea derogării pentru operatorul de 
transport și de sistem de la achiziționarea pe bază de piață a serviciului energie electrică 
reactivă pentru reglajul tensiunii în rețea; 

29. Proiect de decizie și referat de aprobare a bonusurilor pentru energia electrică produsă în 
cogenerare de înaltă eficienţă şi livrată în SEN în perioada noiembrie - decembrie 2024 și 
în anul 2025 din centrala de cogenerare aparţinând S.C. Compa S.A. Sibiu; 

30. Proiect de decizie și referat de aprobare a bonusurilor pentru energia electrică produsă în 
cogenerare de înaltă eficienţă şi livrată în SEN și a preţurilor reglementate pentru energia 
termică livrată în SACET în perioada noiembrie – decembrie 2024 şi în anul 2025 din 
centrala de cogenerare CET Botoşani aparţinând S.C. Modern Calor S.A. Botoşani; 

31. Proiect de decizie și referat de aprobare a bonusurilor pentru energia electrică produsă în 
cogenerare de înaltă eficienţă şi livrată în SEN și a preţurilor reglementate pentru energia 
termică livrată în SACET în perioada noiembrie - decembrie 2024 și în anul 2025 din 
centrala CET Laborator UPB aparţinând Universităţii Naţionale de Ştiinţă şi Tehnologie 
Politehnica Bucureşti; 

32. Proiect de decizie și referat de aprobare a bonusurilor pentru energia electrică produsă în 
cogenerare de înaltă eficienţă şi livrată în SEN și a preţurilor reglementate pentru energia 
termică livrată în SACET în perioada noiembrie - decembrie 2024 și în anul 2025 din 
centrala de cogenerare din Giurgiu aparţinând S.C. Electro Energy Sud S.R.L; 

33. Proiect de decizie și referat de aprobare a bonusurilor pentru energia electrică produsă în 
cogenerare de înaltă eficienţă şi livrată în SEN și a preţurilor reglementate pentru energia 
termică livrată în SACET în perioada noiembrie - decembrie 2024 și în anul 2025 din 
centralele CET Metrom, CET Noua, CET Nord 1 și CET Nord 2, aparţinând S.C. BEPCO 
S.R.L.; 

34. Proiect de decizie și referat de aprobare a bonusurilor pentru energia electrică produsă în 
cogenerare de înaltă eficienţă şi livrată în SEN în perioada noiembrie - decembrie 2024 și 
în anul 2025 din centrala de cogenerare SOCERAM aparținând S.C. SOCERAM S.A. 
Câmpina; 

35. Proiect de decizie și referat de aprobare a bonusurilor pentru energia electrică produsă în 
cogenerare de înaltă eficienţă şi livrată în SEN în perioada noiembrie - decembrie 2024 și 
în anul 2025 din centrala de cogenerare ELECTROUTILAJ aparţinând S.C. 
ELECTROUTILAJ S.A. Câmpina; 

36. Proiect de decizie și referat de aprobare a bonusului pentru energia electrică produsă în 
cogenerare de înaltă eficienţă şi livrată în SEN în perioada noiembrie - decembrie 2024 şi 
în anul 2025 din CET PETROTEL LUKOIL aparţinând societăţii PETROTEL - LUKOIL 
S.A.; 

37. Proiect de decizie și referat de aprobare a bonusurilor pentru energia electrică produsă în 
cogenerare de înaltă eficienţă şi livrată în SEN și a preţurilor reglementate pentru energia 
termică livrată în SACET în perioada noiembrie - decembrie 2024 și în anul 2025 din 
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centrala CT Tudor III din Miercurea Ciuc aflată în exploatarea comercială a S.C. Poligen 
Power Energy S.R.L.; 

38. Proiect de decizie și referat de aprobare a bonusului pentru energia electrică produsă în 
cogenerare de înaltă eficienţă şi livrată în SEN și a preţului reglementat pentru energia 
termică livrată în SACET în perioada noiembrie - decembrie 2024 şi în anul 2025 din CET 
Craiova II aparținând Societății Electrocentrale Craiova S.A.; 

39. Proiect de decizie și referat de aprobare a bonusurilor pentru energia electrică produsă în 
cogenerare de înaltă eficienţă şi livrată în SEN în perioada noiembrie - decembrie 2024 și 
în anul 2025 din centrala de cogenerare aparţinând S.C. ContourGlobal Solutions S.R.L.; 

40. Proiect de decizie și referat de aprobare a bonusurilor pentru energia electrică produsă în 
cogenerare de înaltă eficienţă şi livrată în SEN și a preţurilor reglementate pentru energia 
termică livrată în SACET în perioada noiembrie - decembrie 2024 şi în anul 2025 din CET 
Iaşi I și CET Iaşi II, aflate în exploatarea comercială a U.A.T. Municipiul Iaşi; 

41. Proiect de decizie și referat de aprobare a bonusurilor pentru energia electrică produsă în 
cogenerare de înaltă eficienţă şi livrată în SEN în perioada noiembrie - decembrie 2024 și 
în anul 2025 din centrala de cogenerare Punct de lucru Călăraşi aparţinând S.C. PREFAB 
S.A.; 

42. Proiect de decizie și referat de aprobare a bonusurilor pentru energia electrică produsă în 
cogenerare de înaltă eficienţă şi livrată în SEN și a preţurilor reglementate pentru energia 
termică livrată în SACET în perioada noiembrie – decembrie 2024 şi în anul 2025 din 
centrala de cogenerare aparţinând S.C. Rulmenţi S.A. Bârlad; 

43. Proiect de decizie și referat de aprobare a bonusurilor pentru energia electrică produsă în 
cogenerare de înaltă eficienţă şi livrată în SEN și a preţurilor reglementate pentru energia 
termică livrată în SACET în perioada noiembrie - decembrie 2024 și în anul 2025 din 
centrala CET Bacău aparţinând S.C. Thermoenergy Group S.A. Bacău; 

44. Proiect de decizie și referat de aprobare a bonusului pentru energia electrică produsă în 
cogenerare de înaltă eficienţă şi livrată în SEN și a preţului reglementat pentru energia 
termică livrată în SACET în perioada noiembrie - decembrie 2024 şi în anul 2025 din 
centrala de cogenerare aparținând S.C. UATAA Motru S.A.; 

45. Proiect de decizie și referat de aprobare a bonusurilor pentru energia electrică produsă în 
cogenerare de înaltă eficienţă şi livrată în SEN și a preţurilor reglementate pentru energia 
termică livrată în SACET în perioada noiembrie - decembrie 2024 și în anul 2025 din 
centrala CET Militari aparţinând S.C. VEST-ENERGO S.A. Bucureşti; 

46. Proiect de decizie și referat de aprobare a bonusurilor pentru energia electrică produsă în 
cogenerare de înaltă eficienţă şi livrată în SEN și a preţurilor reglementate pentru energia 
termică livrată în SACET în perioada noiembrie – decembrie 2024 şi în anul 2025 din CET 
Oradea, aflată în exploatarea comercială a S.C. Termoficare Oradea S.A.; 

47. Proiect de decizie și referat de aprobare a bonusurilor pentru energia electrică produsă în 
cogenerare de înaltă eficienţă şi livrată în SEN în perioada noiembrie - decembrie 2024 și 
în anul 2025 din centrala CET Petrom City aparţinând S.C. OMV Petrom S.A.; 

48. Proiect de decizie și referat de aprobare a bonusurilor pentru energia electrică produsă în 
cogenerare de înaltă eficienţă şi livrată în SEN și a preţurilor reglementate pentru energia 



5 
 

termică livrată în SACET în perioada noiembrie - decembrie 2024 și în anul 2025 din 
centrala CET Griviţa aparţinând S.C. CET Griviţa S.A. Bucureşti;  

49. Proiect de decizie și referat de aprobare a bonusurilor pentru energia electrică produsă în 
cogenerare de înaltă eficienţă şi livrată în SEN și a preţurilor reglementate pentru energia 
termică livrată în SACET în perioada noiembrie - decembrie 2024 și în anul 2025 din 
centralele CTZ Someş Nord, CT3 Gheorgheni și CT8 Gheorgheni aparţinând S.C. Colonia 
Cluj-Napoca Energie S.R.L; 

50. Proiect de decizie și referat de aprobare a bonusului pentru energia electrică produsă în 
cogenerare de înaltă eficienţă şi livrată în SEN și a preţului reglementat pentru energia 
termică livrată în SACET în perioada noiembrie - decembrie 2024 și în anul 2025 din 
centralele CET Bucureşti Sud, CET Bucureşti Vest, CET Progresu şi CET Grozăveşti 
aparţinând S.C. Electrocentrale Bucureşti S.A.; 

51. Proiect de decizie și referat de aprobare a preţurilor reglementate pentru energia termică 
livrată în SACET în perioada noiembrie - decembrie 2024 și semestrul I al anului 2025 din 
unitatea agregată cu module generatoare în cogenerare aflată în exploatarea comercială a 
societății AOT Energy SRL; 

52. Proiect de decizie și referat de aprobare a preţurilor reglementate pentru energia termică 
livrată în SACET în perioada noiembrie - decembrie 2024 și semestrul I al anului 2025 din 
centrala de cogenerare aparţinând S.C. SERVICII COMUNALE S.A. Rădăuți; 

53. Proiect de decizie și referat de aprobare a preţurilor reglementate pentru energia termică 
livrată în SACET în perioada noiembrie - decembrie 2024 și semestrul I al anului 2025 din 
centrala de cogenerare aparţinând S.C. URBANA S.A. Sibiu; 

54. Proiect de decizie și referat de aprobare a preţurilor reglementate pentru energia termică 
livrată în SACET în perioada noiembrie - decembrie 2024 și semestrul I al anului 2025 din 
centralele CET Freidorf, CET Buziaş și CET Dunărea aparţinând S.C. Compania Locală 
de Termoficare COLTERM S.A. Timişoara; 

55. Proiect de decizie și referat de aprobare a preţurilor reglementate pentru energia termică 
livrată în SACET în perioada noiembrie - decembrie 2024 și semestrul I al anului 2025 din 
centrala de cogenerare aparţinând S.C. ENET S.A. Focşani; 

56. Proiect de decizie și referat de aprobare a preţului reglementat pentru energia termică 
livrată în SACET în perioada perioada noiembrie - decembrie 2024 și semestrul I al anului 
2025 din centrala de cogenerare aflată în exploatarea comercială a societății Termo Ploiești 
SRL; 

57. Proiect de decizie și referat de aprobare a preţului reglementat pentru energia termică 
livrată în SACET în perioada noiembrie - decembrie 2024 și semestrul I al anului 2025 din 
centrala CET Govora, aparţinând S.C. CET Govora S.A.  

58. Proiect de decizie și referat de aprobare pentru individualizarea sancţiunilor aplicate unor 
operatori economici; 
 
Ședinţa va avea loc marţi, 29.10.2024, ora 11:00, la sediul ANRE din str. Constantin 

Nacu, nr. 3, sala de Consiliu, etajul 1 


